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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá překladem Ztraceného ráje, který v letech 1800 až 1804

pořídil Josef Jungmann. Východiskem je důkladné prozkoumání kulturní situace, ve které

překlad vznikl, včetně toho, zda se do ní překlad začleňuje nebo z ní vybočuje. Práce se dále

zabývá Jungmannovým vztahem k překladům, představí jeho překladatelský program a

pokusí se nastínit důvody, které českého jazykovědce vedly právě k přeložení Miltonova

eposu. Také pojmenuje cíle, kterých Jungmann překladem chtěl dosáhnout, a zda se mu to

podařilo. Práce dále popíše recepci překladu v české literatuře a jeho význam pro pozdější

literární vývoj. Hlavní část této diplomové práce se zaměří na detailní porovnání originálu a

překladu a pomocí překladatelské analýzy zjistí, jakými metodami Jungmann překládal

Ztracený ráj po prozodické, stylistické a především lexikální stránce. Také prozkoumá

domněnky jungmannovských badatelů, že Jungmann Ztracený ráj překládal nepřímo, přes jiné

jazyky.

Klíčová slova: Josef Jungmann, John Milton, české národní obrození, nepřímý překlad,

neologismus, terminologie, verš

Abstract

This thesis examines Josef Jungmann’s translation of Milton’s Paradise Lost. Josef Jungmann

was one of the leading figures of the Czech National Revival and translated Milton´s poem

between the years 1800 and 1804. The thesis thoroughly describes the Czech cultural situation

at the beginning of the 19th century, covers Jungmann’s theoretical model of translation and

presents Jungmann’s motives for translation of Milton’s epic poem. The paper also describes

the aims Jungmann had with his translation and whether he has achieved them. Also

described is the reception Jungmann’s translation received after it was published and its

significance for the Czech literature. Primarily, this thesis focuses on detailed translation

analysis of how Jungmann’s translation compares prosodically, lexically and stylistically to

the original. It also explores assumptions of some scholars who claimed that Jungmann’s

translation was indirect.

Key words: Josef Jungmann, John Milton, Czech National Revival, indirect translation,

neologism, terminology, verse

5

OBSAH

1 Úvod 7

2 Národní obrození 8

2.1 Přípravné období 8

2.2 Vrcholné období 9

2.2.1 Překlady z druhé ruky 11

3 John Milton 13

4 Josef Jungmann 15

4.1 Jungmannův překladatelský program 17

4.2 Důvody překladu Ztraceného ráje 18

4.3 Překlad Ztraceného ráje 20

5 Překladatelská analýza 21

5.1 Prozodie 21

5.1.1 Přesahy 26

5.1.2 Inverzní slovosled 32

5.2 Nepřímý překlad 34

5.2.1 Znalost angličtiny 34

5.2.2 Przybylského překlad 37

5.2.3 Ruský překlad 40

5.2.4 Využití cizích překladů 41

5.2.5 Poznamenání a obsahy 44

5.3 Lexikální rozbor 45

5.3.1 Slova latinského a řeckého původu 48

5.3.2 Mytologie 50

5.3.3 Termíny 51

5.4 Styl 55

6

6 Vliv Jungmannova překladu 67

7 Závěr 69

8 Bibliografie 72

8.1 Primární zdroje 72

8.2 Sekundární zdroje 72

8.3 Internetové zdroje 74

7

1 Úvod

Jungmannův překlad Ztraceného ráje je pokládán za jeden z nejdůležitějších překladů v české

literatuře a za překladatelský počin, který stál u zrodu moderního českého jazyka a literatury.

Cílem této diplomové práce je Jungmannův překlad představit a podrobit ho důkladné

analýze. Tato práce nejprve důkladně popíše literární i obecně kulturní situaci Národního

obrození, za kterého překlad vznikl, a pokusí se určit, zda zapadá do daného paradigmatu,

nebo ho nějak překračuje. Poté se bude krátce věnovat osobnosti Josefa Jungmanna, jako

jednomu z předních představitelů obrození, a představí jeho teoretické názory na literaturu

a překládání. Také v krátkosti představí Johna Miltona a jeho dílo.

Nejobsáhlejší část práce a její těžiště spočívá v praktické části. Překladatelskou analýzou bude

Jungmannův překlad srovnán s Miltonovým originálem a to na všech rovinách. Budeme

zkoumat, jak si Jungmann počínal na prozodické, stylistické a lexikální rovině, zda se držel

svých teoretických názorů o překladu a jak je v praxi uplatňoval. V analýze shrneme dostupné

poznatky o Jungmannově prozodii, podíváme se, jak postupoval při překladu blankversu do

češtiny, jaké problémy při tom řešil a jakým způsobem. Také bude ukázáno, co Jungmannovo

řešení znamenalo pro budoucnost českého verše a literatury obecně. Především se však

zaměříme na analýzu lexikální, která je pro překlad Miltonova nejednoznačného, sémanticky

nabitého a kontroverzního básnického díla o 12 knihách nejdůležitější. Zároveň nejvíce odráží

Jungmannův novátorský a tvůrčí potenciál. Pokusíme se zjistit, jestli se jednotlivá hlediska

Jungmannova překladatelského postupu vzájemně doplňují a směřují ke společnému cíli.

Práce také popíše recepci překladu v české literatuře a jeho význam pro pozdější literární

vývoj. Též prozkoumá domněnky jungmannovských badatelů, že Jungmann Ztracený ráj

překládal nepřímo, přes jiné jazyky.

Cílem bude Jungmannův překlad zhodnotit z dnešního hlediska a posoudit jeho

životaschopnost v současnosti, více než 200 let po jeho vzniku.
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2 Národní obrození

Obrozenecká epocha českého překladatelství není jednotná. V průběhu více než padesáti let se

úkoly literatury realizují různě a s tím se mění i překladatelské metody. Proto bývá toto

období členěno do několika etap:

1. přípravné období (1775 – 1805) – Dobrovského doba

2. vrcholné období (1805 – 1830) – Jungmannova doba

3. druhá čtvrtina 19. století – Máchova doba, romantismus

2.1 Přípravné období

Pobělohorská situace způsobila, že se vydávání českých knih omezuje téměř výhradně na

knihy určené lidovým vrstvám. Většinu produkce tvoří knihy náboženského obsahu. Na konci

osmnáctého století by český autor, který chce výsledky své umělecké nebo vědecké práce

prezentovat v češtině, pro svůj text nenašel publikum. Překlad se oproti tomu může opřít

o autorovo jméno, mezi vzdělanými čtenáři známé, které zaručuje kvalitu díla.

Tento stav se promítá i do teoretických úvah o překladatelství. Zatímco němečtí romantičtí

filosofové debatují o možnosti či nemožnosti překladu, v Čechách se otázka překladu řeší

pouze s ohledem na vývojový stav jazyka. Jde o to, zda je čeština schopna vyjádřit totéž jako

jazyky se staletou literární tradicí. Českou kritiku zajímá především užitečnost překladu pro

vývoj české literatury. Zpočátku překladové literatuře obrození dominují překlady z němčiny.

Hlavní důvod je nasnadě. Byl to jazyk, který obrozenci ovládají stejně dobře jako češtinu,

někdy i lépe. Druhým důvodem je, že německé úpravy klasiků vyhovují vkusu tehdejšího

publika. Propojení obou kultur je značné. Proto se také němčina stává jazykovým mostem

k literárním dílům jiných světových literatur včetně anglické, jejíž podíl není v raných fázích

obrozeneckého překladu vysoký.

Teorie a kritika překladu jako celá teorie literatury zůstávají záležitostí gramatiků. V popředí

zájmu jsou jazykové otázky. Jiří Petrmann (1783, s. 36) klade na překladatele tyto požadavky:

„Při překládání v jiný jazyk má se dobrý pozor dáti na dvé. 1) Na vlastnost obou jazyků, což

ten mínil, jehožto tlumočiti chceš, a též jak by tyto náležitě přeložil, smysl trefil,
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a dobře též česky toho vyslovil. 2) A protož slov se tak tůze držeti nebudeš, když jenom smysl

trefíš, dobře česky vyslovíš; tak povinnost překladatele dostatečně naplníš.“ Tedy základní

teoretické teze známé už z humanismu.

Podle Felixe Vodičky (1948, s. 30-42) má literatura přípravného období dva hlavní úkoly:

1) vytvořit společenský základ pro českou kulturu čili získat pro ni dostatečný okruh čtenářů

2) vytvořit jazykové prostředky pro uměleckou literaturu

Tyto cíle mají dopad také na charakter překladů. Pro produkci prvních dekád obrození je

příznačné sociální rozvrstvení, které ovlivňuje výběr a způsob překladu. Ten je určen buď

nejpočetnější vrstvě, měšťanům a lidem na venkově, a potom musí počítat s omezenými


[…]


jednotnou koncepci díla, která funguje na všech rovinách a která byla postupně popsána

v předcházejících kapitolách. Ještě jednou si ji shrňme.

Především je to Jungmannův verš. Ztracený ráj je napsán v nerýmovaném pětistopém jambu,

tedy vzestupným veršem, kdežto Jungmann v překladu nahradil jamb trochejem a přidal jednu

slabiku. Vznikl tak jedenáctislabičný verš s mužským zakončením. Druhý aspekt, ve kterém

se Jungmann liší od předlohy, je metrická osnova. Milton nezachovává důsledně počet slabik

ve verši ani rozložení slovních přízvuků, Jungmann je v tomto ohledu důsledný a obojí

v souladu s dobovými požadavky přesně zachovává. Poměr verše a věty je u Jungmanna

charakterizován soustavou přesahů, jež jsou důležitým jednotícím prvkem textu. Jungmann je

vytvářel i na místech, kde v originále nejsou. Jungmannovy postupy v oblasti prozodie

podporují izolování slova – kromě stopovosti k němu přispívá syntaktické vyhrocování verše,

jeho intonační rozdrobení, trhání kontextu přesahy a drobení stopy. Všechny tyto prvky

dohromady vytvořily ideální prostředí pro užívání neologismů. Metrická struktura byla

přizpůsobena základnímu požadavku básnického jazyka – dominantnímu postavení lexikální

stránky.

Také ta je podobně vyhraněná. Nejnápadnějším rysem jsou neologismy. Jungmannův slovník

má dva póly – proti homogennímu poli abstrakt stojí mix lexika po stránce původu slov

(polonismy, rusismy, slova jihoslovanská), i po stránce jeho vzniku (současná slovní zásoba,

neologismy, archaismy). V lexikální oblasti Jungmann experimentoval nejvíce, se všemi

pozitivními i negativními důsledky. Z desítek nových slov, která Jungmann ve Ztraceném ráji

přivádí do češtiny, se nemohla ujmout všechna.
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Také stylově je text jednotný. Dlouhá a složitá souvětí, typická pro Miltonův originál, jsou

sice zkracována, ale specifický slovosled a časté přesahy jsou pro Jungmannův překlad

charakteristické a vytvářejí stylistické napětí v oblasti hypotaxe. Společně s dalšími rysy,

jakými jsou přechodníky a participia nebo gramatické dvojice (běd a psot oproti woe) tvoří

jednotu.

Jungmann přichází se svým překladem Ztraceného ráje v situaci, kdy překlady suplují funkci

původních děl a připravují půdu pro českou národní literaturu. Jeho překlad Ztraceného ráje je

první velkou rytmickým veršem psanou básní české literatury. Již dva roky po jeho vydání ale

vydává Polák svou Vznešenost přírody, původní české dílo, které, jak bylo ukázáno, na

Jungmannův překlad navazuje a v mnohém z něj čerpá. Jungmann tedy svůj cíl splnil.

Pokoušíme-li se zhodnotit současnou životaschopnost Jungmannova překladu, nesmíme

zapomínat, že byl vytvořen v letech 1800 až 1804, tedy před více než 200 lety. Životnost

přitom i u těch nejlepších literárních překladů jen zřídka překračuje dvě generace. Velikost

Jungmanna jako překladatele spočívá ve shodě jeho osobních překladatelských cílů

a vývojových potřeb české literatury a v tom, jak je sám dokázal naplnit. Ve vývojové

hodnotě jeho překladu ovšem tkví také jeho záludnost pro pozdější posuzovatele. Jistě

nebudeme souhlasit s Chalupného (1911, s. 18) nadšenými reakcemi, není pravdou, že

„Jungmann dovedl místy vyjádřit myšlenku Miltonovu lépe než Milton sám“ ani že „libozvuk

i deklamace nejlepších míst překladu zaujímají podnes prvé místo v literatuře české.“ Tak

tomu ostatně nebylo ani v roce 1911, kdy to Chalupný píše. Jungmannův překlad Ztraceného

ráje dnes nemůžeme pokládat za dílo, které by bylo klasické samo o sobě. Jedná se ale

nepochybně o text významný a důležitý pro vývoj českého básnictví a literatury obecně. Bylo

ukázáno, že přímo vedl k první velké původní české básni, Polákově Vznešenosti přírody a

stojí za nárůstem překladové aktivity z anglické a americké literatury. Jungmannovy

neologismy v kombinaci s přesahy, inverzním slovosledem a syntaktickými předěly uprostřed

verše činí jeho čtení pro dnešního čtenáře náročným, ale podobně vysoké nároky na čtenáře

klade i Miltonův originál. Vývojový význam Jungmannova překladu není v jeho přístupnosti

dnešnímu čtenáři, ale v tom, jaké nabídl češtině nové možnosti. Jeho hodnota je především

historická.

Na tomto místě se sluší připojit krátkou poznámku o dvou novějších překladech Ztraceného

ráje. Josef Julius David vydal svůj v Ottově nakladatelství, v edici Světová knihovna, v roce

1911. František Prachař o rok dříve přeložil sedmý zpěv, Stvoření světa. Podrobnějším

rozborem se zabývá Emanuel Chalupný (1912, s. 159) a o Prachařově překladu konstatuje:

71

„Pan překladatel však netoliko následoval Jungmanna v překládání, nýbrž osvojuje si také

volnější obraty, jimiž Jungmann originál místy přebásňuje.“ Pokud jde o Davidův překlad,

Chalupný (1912, s. 163) ho charakterizuje jako „typický produkt Vrchlického školy s takovými

typickými rysy jako užívání slov krm místo pokrm, brň místo brnění a podobně.“ Ani po více

než dvou stech letech od jeho vydání a přes všechny jeho nedostatky a chyby, nemá tedy

česká literatura k dispozici hodnotnější překlad Ztraceného ráje než Jungmannův.
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