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Předložená práce se zabývá jedním z hlavních témat historie moderního českého překladu,

Jungmannovým převodem Miltonova eposu Ztracený ráj. Na první pohled se zdá, že jde o

přínosné a místy i objevitelské zpracování: práce je přehledně a jasně strukturována, úvodem

stručně nastiňuje kulturně-historický kontext, do něhož Jungmannův Milton vstoupil, ve

velmi základních rysech seznamuje čtenáře se stavem české literatury a překladu počátkem

19. století a také úlohou Miltonova eposu v kontextu anglické literatury, a poté se relativně

detailně zabývá analýzou jednotlivých aspektů Jungmannova zčeštění včetně nezbytné otázky

podpůrných textů, tj. překladů do polštiny a němčiny, a Jungmannovy závislosti na nich.

Nemá smyslu zde vyjmenovávat všechny klady práce, ale např. statistické zachycení

některých jevů, byť se neopírá o rozbor celého eposu, má i ve své přibližnosti významnou

výpovědní hodnotu. Přesto musím ke zpracování tématu, tak jak je předložil K. Janů, vznést

řadu připomínek, některých zásadních, některých dílčích:

1. Diplomant využil pouze zlomku poměrně bohaté jungmannovské literatury, takže není

jisté, zda ve svých vývodech nenosí dříví do lesa. Nápadná je zejména jeho polemika

s E. Chalupným (1911), tedy textem sto let starým a určitě již překonaným. Na druhou

stranu mezi sekundární prameny není zařazena ani životopisná monografie z pera

Roberta Saka (2007), která se zabývá podobně jako diplomant otázkou možné příčiny

Jungmannovy volby náročného textu, ale ve větším spektru. Sak navíc přichází se

zajímavou, byť podle mého soudu neobhajitelnou hypotézou, že překlad Ztraceného

ráje sloužil Jungmannovi jako průprava k vytvoření rukopisných padělků, což by

mohl být příspěvek k diplomantovu zamýšlení nad tím, k čemu se Jungmann tak

náročným úkolem připravoval (s. 18 a n.). V každém případě Polákova Vznešenost

nebyl jediný text, který se sytil jungmannovskou slovní zásobou.

2. Analýza jednotlivých prvků překladu se provádí jen na určitých pasážích rozsáhlé

skladby. To je odůvodnitelné, avšak v úvodu práce by se měl diplomant pokusit

nastínit kritéria, podle nichž dané pasáže k rozboru vybírá. Jistě by nemělo jít o výběr

náhodný, neboť jednotlivé části Ztraceného ráje se liší jak tematicky, tak stylisticky

(moderního čtenáře kupř. patrně nejvíc upoutají epické úseky s plastickými popisy

charakteristické až filmovou vizualitou, což je u slepého barda obzvlášť

pozoruhodné). Dále pak postupně k jednotlivinám:

3. V práci se tu a tam vyskytují pravopisné chyby (verzály u výrazů Národní obrození, 7;

Veleslavínského věku, 14; Guinejí, 18; interpunkce). Dále nevykorigované překlepy

na s. 55 („Jungmann se musel se spoléhat“) a 56 („čímž stylistické napětí … ztrácí“;

míněno „se ztrácí“), svědčící o potřebě ještě jedné jazykové redakce textu.

4. Diplomant nerozlišuje pojmy „obrozenecký“ a „obrozenský“. Řešení této otázky

nabízí F. Vodička.

5. Z hlediska působení argumentace na čtenáře by bylo radno eliminovat občasné

opakování již známé informace.

6. V sylabickém schématu Miltonových veršů je chybně interpretováno slovo

„disobedience“; dvojhláska „ie“ neopravňuje číst část „dience“ jako dvě slabiky.

Naproti tomu na následující straně diplomant správně vyhodnocuje charakter českého

verše, v souladu s Hrabákovým upozorněním, že „skupina slabik ‚v nekonečný‘ se

neinterpretuje jako -ᵕᵕᵕ, nýbrž jako -ᵕ-ᵕ“. (Poetika, 1977, s. 204)

7. Věta „Překládání v Čechách v první polovině 19. století není výnosnou činností, a

proto můžeme jako motivaci k překladům vyřadit snahu zbohatnout“ (18) mi připadá

jako zbytečný žurnalistický efekt.

8. Hodnocení „Neměnnou metrickou strukturu zachovává Jungmann ze stejného důvodu,

ze kterého nahradil jamb trochejem“ (tj. nalezení funkčního ekvivalentu) je nepřesné.

Zde by se mělo poukázat na Levého výklad rozdílu mezi českým sylabotónickým a

anglickým iktovým veršem (1963, s. 179).

9. Diplomantův překlad výrazu „girt with omnipotence“ (39) jako „připoutaný

všemohoucností“ je značně volný (lépe „opásaný“).

10. Komentář k Jungmannově volbě lexikálních prostředků by měl lépe odrážet české

jazykové povědomí počátku 19. století. Když diplomant na s. 42 vytýká Jungmannovi

posun až vytrácení významu v překladu výrazu „Neptune’s ire“ jako „Neptuna vášeň“

(místo hněv), prozrazuje, že nenahlédl do Jungmannova Slovníku, kde by v 5. svazku

na s. 26 nalezl tuto definici: „d) WÁŠEŇ = hněw, zlost, záštj“.

11. Na s. 43 je chybně citovaný verš ze Zacharii (řádek 8).

12. Domnívám se, že u komentáře přepisu biblických jmen (51) by neškodilo uvést, který

biblický překlad Jungmann používá.

13. S. 53: Mylná argumentace: „Také dualita mezi understanding a reason … je u

Jungmanna setřena – vtip x obraznost.“ Jungmann tak ovšem překládá výrazy

understanding a fancy, přičemž mění pořadí obou pojmů.

14. Se slovem ethereal Jungmann jistě bojoval, ale jeho výraz nadvětrný (v dnešním

smyslu nadvzdušný) lze chápat jako přibližné synonymum slova nadpozemský (54).

15. Nejsem si jist, že bychom foreknowledge (tj. znalost věcí příštích) dnes přeložili jako

povědomost (54).

16. Výskyt překladatelských nepřesností u diplomanta vrcholí na s. 58. Zde Raleighovy

věty “You cannot guess the adjective from the substantive, nor the end of the phrase

from its beginning. Every word is of value” překládá jako „Někdy nelze určit, zda se

jedná o adjektivum či o substantivum, zda jde o konec fráze nebo začátek nové. Každé

slovo má svůj význam.“ To je nesmysl. Podle první věty by byl Miltonův text opravdu

pekelně obskurní a také je něco takového jen těžko představitelné; podle druhé by pak

na něm nebylo nic zvláštního. Správně tedy: „Adjektivum nelze uhodnout podle

substantiva a konec věty podle jejího začátku. Každé slovo má svou hodnotu.“ Jinak

řečeno, Milton nepoužívá omšelá slovní spojení.

17. Diplomantovy statistické odhady (Jungmannovo rozšíření původního textu o více než

12 000 slabik) by měly také brát v úvahu to, že i u Miltona se občas vyskytuje

jedenáctislabičný verš (v případě amfibrachického zakončení jambického verše, ale i

při „nadbytečných“ nepřízvučných slabikách podle iktového principu). Bylo by také

dobré upozornit, že Jungmann nepovažuje participiální –l za slabikotvorné (takže

například padl je u něho jedna slabika).

18. A nyní asi to nejzávažnější: V práci lze narazit na pasáž zkopírovanou z internetového

pramene, aniž je přiznán. (Změny ve formulaci jsou pouze kosmetické.) Srov.

předposlední odstavec na s. 68 s následujícím zněním z Wikipedie:

V doslovu k jeho vydání z roku 1811 jsou i dnes tak běžná slova jako: dech, dav (u Jungmanna je
tím míněno větší množství čehokoliv, tedy i např. dav vody), dráha, látka, kolmý (ve
významu přímý), mlčet,následovat, obřad, ohromný, panovník, ples (ve
významu tanec), popud, předmět, přelud, příroda (předtím se říkalo přirozenost), prohlížet
si, střed (dříve se říkalo prostřed), touha (dříve se říkalo toužení), tvar, výspa (u
Jungmanna ostrov), zabývat se (u Jungmanna bavit se), zbožňovat, zdroj, znak a jiné.

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Ztracen%C3%BD_r%C3%A1j>

Takový postup by mohl být v krajním případě hodnocen jako plagiátorství, což by zavdalo

příčinu k tomu, aby práce nebyla připuštěna k obhajobě.

http://cs.wikipedia.org/wiki/1811
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ztracen%C3%BD_r%C3%A1j

Já se ovšem domnívám, že diplomová práce Karla Janů má své kvality, a proto ji i přes výše

uvedené výhrady k obhajobě doporučuji. Mé předběžné hodnocení kolísá mezi známkami

velmi dobrá a dobrá, a bude tedy záležet na diplomantově výkonu při obhajobě, pro jakou

výslednou známku se zkušební komise rozhodne.

V Praze 11. 9. 2013
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